
攀枝花东立新材料有限公司

硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35万吨硫酸

技改项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位： 攀 枝 花 东 立 新 材 料 有 限 公 司

评价单位： 四 川 云 环 环 保 服 务 有 限 公 司

二 O 二四年四月



硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35 万吨硫酸技改项目 目录

I

目 录

概述 ................................................................................................................................................................... 1
[...]
进行冲洗，以减少交通扬尘产生量。

在落实以上措施的情况下，道路扬尘控制效率可达85%，道路扬尘排放量为

10.2t/a。

本项目运营期废气污染源源强核算结果及相关参数一览表。



硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35 万吨硫酸技改项目 第二章 建设项目工程分析

146

表 3-32 项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
标准限值

（mg/m3）核算

方法

废气产生

量（m3/h）
产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算

方法

废气排放

量（m3/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

物料

堆放
堆场

硫精

砂堆

场

颗粒物
产污

系数法
/ / 1.94 15.4

洒水控

尘、厂房

阻隔

99.4 产污

系数法
/ / 0.1 0.8 0.9

出渣出渣口

废气

排气

筒

颗粒物
类比

法
4834 269.82 1.3 10.33

五级喷

淋塔降

尘

85 类比

法
4834 40.5 0.19 1.55 50

转化

吸收

转化、

吸收工

序

制酸

废气

排气

筒

SO2

类比

法
114899

1261.5 145 1148t/a

干法催

化

85

类比

法
82070

189 21.74 172.2 400

硫酸雾 158 21.83 172.9t/a 85 28.5 3.27 25.935 30

颗粒物 10 1.15 9.1/a 40 6.0 0.69 5.46 50

砷 0.011 1.26g/h 10kg/a 40 0.0066 0.76g/h 6kg/a /

铅 0.0083 0.96g/h 7.58kg/a 40 0.005 0.57g/h 4.55kg/a /

镉 0.000019 0.002g/h 0.017kg/a 40 0.00001 0.0013g/h 0.01kg/a /

铬 0.00018 0.021g/h 0.167kg/a 40 0.0001 0.013g/h 0.1kg/a /

硫酸

储存
硫酸罐

硫酸

罐呼

吸阀

硫酸雾
产污

系数法
/ / / 5.82

石灰过

滤、稀释

扩散

80 产污

系数法
/ / / 1.2 0.3

亚铁

结晶

脱水

转晶养

晶工序

转晶

养晶

工序

硫酸雾
产污

系数法
10000 1439.4 14.4 114 水喷淋

塔
98 产污

系数法
10000 28.79 0.29 2.28 45

交通

运输

交通

运输

无组

织
颗粒物

产污

系数法
/ / / 68.1 洒水

降尘
85 产污

系数法
/ / / 10.2 0.9



硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35 万吨硫酸技改项目 第二章 建设项目工程分析

147

表 3-33 非正常情况下废气污染物源强核算结果表

工序/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间/h核算

方法

废气产

生量

产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
工艺 效率/% 核算

方法

废气

排放量

排放浓度/
（mg/m3）

排放速率/
（kg/h）

转化

吸收

转化、吸

收工序

制酸废

气排气

筒

SO2

类比法 114899

1261.5 145 1148t/a

干法催化

50

类比法 114899

630.75 72.5

0.5

硫酸雾 158 21.83 172.9t/a 50 79 10.915
颗粒物 10 1.15 9.1/a 20 2 0.92

砷 0.011 1.26g/h 10kg/a 20 0.0088 1.008g/h
铅 0.0083 0.96g/h 7.58kg/a 20 0.00664 0.768g/h
镉 0.000019 0.002g/h 0.017kg/a 20 0.0000152 0.0016g/h
铬 0.00018 0.021g/h 0.167kg/a 20 0.000144 0.0168g/h

冷却滚

筒
出渣口

出渣废气

排气筒
颗粒物 类比法 4834 269.82 1.41 11.13 五级喷淋

塔降尘
50 类比法 2417 134.91 0.705 0.5

亚铁结

晶脱水

转晶养晶

槽

硫酸雾废

气排气筒
硫酸雾

产污

系数法
10000 1439.4 14.4 114 水喷淋

塔
50 类比法 5000 719.7 7.2 0.5



硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35 万吨硫酸技改项目 第三章 建设项目工程分析

148

2、废水主要污染源及治理措施

（1）初期雨水

①项目外雨水

项目采取雨污分流制，项目区外雨水经截洪沟截留排放至园区道路排水沟，

不会对项目区造成冲刷。

②项目区内雨水

根据《四川省中小流域暴雨洪水计算手册》（四川省水利电力厅，1984年

9月）可知，洪水量计算包括洪峰流量及洪水总量。其中：洪峰流量采用水科

院水文所推理公式的简化推理公式计算，其公式的形式为：

对于 F＜0.1km2的特效排水块，直接用推理公式计算有较大误差，可以用以

下简单公式计算。

Q=0.278（Sp-1）F

式中：Qp—初期雨水量，m3/s；

Sp—频率为 P的暴雨雨力，mm/h；

F—汇水面积，km2，51285.68m2（扣除绿化面积）

表 3-34 《四川省暴雨径流查算图表》暴雨参数

发生概率 时段
均值

（mm）
发生概率 时段

均值

（mm）
发生概率 时段

均值

（mm）

30年一遇

1h 78.6

50年一遇

1h 86

100年一遇

1h 90

6h 118 6h 129 6h 173.25

24h 157 24h 172

按照攀枝花地区 100年一遇最大 1 小时降雨量 Sp（90mm）计算，汇水面

积范围内 1h降雨量达到 4568.1m3，按照 15分钟降雨为初期雨水折算，初期雨

水产生量为 1142m3。

项目区内初期雨水经厂区低矮处设置的雨水收集地沟（总长 1000m，矩形

断面 0.3m×0.3m，砖混结构）引流至应急水池（1200m3，钢混结构，兼做初期

雨水收集池）。初期雨水经初期雨水收集池收集澄清后，泵至废水处理站处理。

同时，在初期雨水收集池进水口设置切换阀，后期雨水直接经切换阀排至周边

沟渠。



硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35 万吨硫酸技改项目 第三章 建设项目工程分析

149

（2）废水处理站废水

本项目废水处理站废水包含净化工段含酸废水及堆场渗滤水、道路及地坪

冲洗废水、锅炉排污水、亚铁结晶脱水废水、运输车辆冲洗废水。废水产生及

收集设施见下表。

表 3-35 项目废水处理站废水汇总表

废水类别 废水量（m3/a） 主要污染因子 收集设施

净化工段

含酸废水
139260

pH、SS、COD、
氨氮、As、Pb、
硫化物、氟化物

等

管道引至废水处理站

道路及地坪

冲洗废水
5280 废水收集地沟收集后引至废水处理站

七水亚铁

堆场渗滤水
4752

渗滤液收集地沟（长 190m，矩形断面

20cm×20cm，砖混结构，表面采用抗渗

混凝土+环氧树脂漆）引至渗滤液收集池

（5m3，砖混结构，池内五面采用抗渗混

凝土+环氧树脂漆），再经管道引至废水

处理站

脱盐站

再生废水
211464 管道引至废水处理站

锅炉排污水 108900 管道引至废水处理站

更换冷却废水 161700 管道引至废水站清水池

亚铁结晶脱水

废水
188793 经滤液池收集后引至废水处理站

合计 820149 / /

由上表可知本项目废水产生总量为 820149m3/a，废水经废水处理站处理后，

其中 405174m3/a回用于生产工序，剩余 414975m3/a排放至园区废水处理站。

项目废水主要污染因子产生浓度参照四川东立科技有限公司硫酸厂水质成

分，详见表 3-29。四川东立科技股份有限公司硫酸厂位于攀枝花钒钛高新技术

产业开发区，年产工业硫酸 10万吨。采用硫精砂、硫酸亚铁作为原料生产工业

硫酸，主要生产工艺为沸腾炉焙烧，（3+2）五段转化、二级吸收工艺。该厂生

产原料、生产工艺与本项目相同，本项目类比数据合理可行。

表3-36 项目含酸废水主要水质成分表

成分 pH SS COD NH3-N 总氮 铊 总磷 As Pb 石油类 硫化物 氟化物

浓度

（mg/L） 2~4 1200 810 23 9 0.0298 0.03 190 1.60 1.4 0.31 84.2

废水处理站简介：

项目废水处理站占地面积约 1419m2，池体均为钢衬玻璃钢结构，处理能力

100m3/h，采用“石灰铁盐法，三级中和、三级沉淀”处理工艺。

废水经管道进入调节池，调节水质水量，调节后的废水进入一级中和反应池，



硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35 万吨硫酸技改项目 第三章 建设项目工程分析

150

加入石灰乳和FeSO4，并曝气，通过空气搅拌反应，中和废水中的酸；同时废水

中的砷与石灰、FeSO4反应生产砷的钙盐沉淀和难溶的焦性砷酸亚铁沉淀，其余

重金属离子和石灰反应生产金属氢氧化物沉淀。一级中和反应后的废水进入一级

沉淀池沉淀，沉淀后的废水进入二级中和反应池，加入石灰乳和FeSO4，并曝气，

在空气搅拌的作用下，控制适当的pH至10~11，进一步与废水中残留的少量重金

属离子进行反应。二级中和反应后的废水再进入二级絮凝沉淀池，加入PAM絮凝

剂，将废水中的细小悬浮物和胶体物质沉淀下来。絮凝沉淀后的上清液依次再进

入三级中和、三级沉淀池处理，三级沉淀池上清液流入清水池，通过水泵回用于

生产工序。

项目废水处理站工艺流程图如下：

含酸废水

图 3-5 项目废水处理站工艺流程图

调节池 一级中和池 一级沉淀池 二级中和池

二级沉淀池三级中和池生产回用

石灰乳、FeSO4

污泥

板框压滤机
泥饼园区渣场

堆放

PAM

石灰乳、FeSO4

污泥
压滤水

三级沉淀池清水池

PAM

污泥

冷却废水

项目含酸废水产生、治理及排放情况见表 3-37。

表3-37 项目含酸废水产生、治理及排放情况表

污染因子 pH SS As Pb 氟化物 COD NH3-
N 总氮 总磷

硫化

物
石油类 铊

废水排放量：414975m3/a

处理

前

浓度

（mg/L） 2~4 1200 190 1.6 84.2 810 23 9 0.03 0.31 1.4 0.0298

产生量

（t/a） / 498 78.85 0.66 34.94 336.1 9.54 3.73 0.01 0.13 0.58 0.01

处理去除率（%） / 99 99.9 94 99 90 20 20 40 60 60 94

污水处理

系统处理

后

浓度

（mg/L） 6~9 12 0.19 0.096 3.75 81 18.4 7.2 0.018 0.12 0.56 0.00179

排放量

（t/a） / 4.98 0.08 0.04 1.56 33.6 7.64 2.99 0.007 0.05 0.23 0.0007

鼓风



硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35 万吨硫酸技改项目 第三章 建设项目工程分析

151

《硫酸工业污染物

排放标准》

（GB26132-2010）
间接排放标准及其

修改单中的标准

6~9 100 0.3 0.5 15 100 20 40 2 1 8 0.006

由上表可知，项目废水经废水处理站处理后，外排废水中各项污染指标均

可满足《硫酸工业污染物排放标准》（GB26132-2010）表 2中间接排放标准及

其修改单中的标准。

（3）冷却废水

根据水平衡可知，项目干吸转化工段冷却废水产生量为 60480m3/d。净化工

段稀硫酸冷却器冷却废水产生量为 45360m3/d，均属于间接冷却水。因冷却废水

硬度大易结垢，为保证生产系统正常运行，每天需更换一定量冷却废水，冷却

废水更换量为 490m3/d，更换的冷却废水经净环水收集池（200m3，钢混结构）

收集后，加入除垢剂，除垢后 490m3/d进入废水处理站清水池后排入园区污水

处理厂。剩余冷却废水经循环水冷却系统处理后循环利用。

项目设置 1套循环水冷却系统，用于处理该部分冷却废水。冷却废水进入

循环水冷却系统，经冷却塔（2台，处理能力 5600m3/h）冷却处理后，进入循

环水池（1个，1352m3，钢混结构）收集，返回生产工序循环使用。

（4）出渣口喷淋废水

根据水平衡知，项目出渣口喷淋废水产生量为 604.8m3/d。出渣口喷淋废水

经喷淋废水收集池（容积 30m3，玻璃钢结构）收集沉淀后回用。

（5）车辆冲洗废水

根据项目水平衡可知，运输车辆冲洗废水产生量为 21.4m3/d（7062m3/a）。

项目共设置有 2个车辆冲洗区，一个设置在原料堆场处，一个设置在厂区进出

口。

原料堆场处的车辆冲洗废水经洗车废水收集地沟（长 8m，断面 25cm×25cm，

砖混结构）引流至洗车废水沉淀池（2个，10m3/个，砖混结构）内，待沉淀处

理后循环回用；厂区进出口处的车辆冲洗废水经洗车废水收集地沟（长 8m，断

面 25cm×25cm，砖混结构）引流至洗车废水沉淀池（2个，10m3/个，砖混结构）

内，待沉淀处理后循环回用。

（6）生活污水

根据水平衡知，项目生活污水产生量为 7.16m3/d（2362.8m3/a）。生活污水



硫酸亚铁掺烧硫精砂制 35 万吨硫酸技改项目 第三章 建设项目工程分析

152

经化粪池（10m3，砖混结构）收集处理后，进入一体化生化装置（设计处理能力

10t/d）进一步处理后，经次氯酸钠消毒后回用于厂区绿化。

本项目绿化面积约 8900m2，绿化用水量按照 2.5L/m2·d 计，绿化用水量为